
Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

AREA 3 – “GARE E CONTRATTI – SICUREZZA SUL LAVORO”

DETERMINA  DIRIGENZIALE N° 1246 DEL  25/06/2018

Per l’affidamento del servizio postale per il Corpo Forestale della Regione Siciliana con il
ricorso alle procedure  del Decreto legislativo n° 50/2016, art. 36 c. 2 lett. a)

C.I.G.: Z8E24153E5

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 -  “SICUREZZA E LOGISTICA”

VISTA. la legge 7 Agosto 1990 n° 241;

VISTA: la L.R. 10/1991 e s.m.i.;

VISTA: la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.;

VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19;

VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti;

VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia;

VISTO: il D.L.vo 50 del 18 Aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti…….”;

VISTA: la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –
Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;

VISTO: IL D.Lgs. 56 del 19 Aprile 2017 “ disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N.
50/2016” circolare recante prime indicazioni applicative;

VISTA: la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –
Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 113312 del 26/05/2017;

VISTO: il  D.D.G.  n°  2069  del  14/11/2017  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
dirigente l’Area 3  - Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro del Comando Corpo
Forestale della Regione Siciliana alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi; 

CONSIDERATO: che in data  03/07/2018 andrà a scadere il  contratto di  gestione del   Servizio
Postale per la sede del  Comando Corpo Forestale, stipulato in data 3 luglio 2017
con le  Poste Italiane S.p.A.;

CONSIDERATO: utile,  al  fine di  una  migliore  gestione  del  servizio  postale  e  per  determinare
economie  ed  univocità  di   gestione  delle  procedure  di  spedizione,  inoltro
raccomandate, spedizione pacchi, ecc., stipulare un contratto unico per tutti gli
Uffici del Corpo Forestale R.S.;

CONSIDERATO: che è  necessario procedere alla stipula di un nuovo  contratto di gestione del
servizio  postale degli Uffici centrali del Corpo Forestale;

CONSIDERATO: che in data 13/03/2018 è stata  avviata un indagine di mercato rivolta ad operatori
del settore con invito con nota n. 25387  alla Ditta FACTOTUM di Palermo, con nota



n. 25381 alla Ditta FULMINE GROUP s.r.l., con nota n. 25393 alla Ditta MAIL BOXES
ETC. e  con nota n. 25384 POSTE ITALIANE S.p.A.;

CONDIDERATO: che per l’indagine di cui al precedente considerato non è pervenuta alcuna risposta
da parte degli operatori invitati a formulare una offerta dei costi per la gestione
del servizio postale del Comando Corpo Forestale, tranne quella pervenuta dalla
società Factotum che non rappresentava un valore di offerta complessivo e non
prevedeva l’effettuazione del servizio “posta” su tutto il territorio regionale;

RITENUTO: necessario trovare soluzione alla  pratica di  affidamento del servizio di  gestione
della  posta,  è  stata  avviata,  con  nota  prot.  n.  48470  del  15/5/2018,   una
interlocuzione diretta con l’operatore Poste Italiane S.p.A. con il quale è in atto un
contratto di servizio in scadenza il prossimo 3 luglio;

PRESO ATTO: dei costi di gestione del servizio di recapito/spedizione di posta, effettuato presso
la sede del Comando C.F.R.S. e rilevate tipologie e quantitativi di inoltro posta da
parte  degli  Uffici  periferici  dell’Amministrazione  forestale,  anche  per
l’impossibilità a priori di determinare i quantitativi si è ritenuto che il servizio di
recapito spedizione posta per tutti gli Uffici del Corpo Forestale R.S. possa ritenersi
congruo per il valore stimato in € 24.000,00 determinato anche con riferimento al
prezziario in uso a Poste Italiane S.p.A.

DETERMINA

Art. 1)  di  ricorrere alle procedure di   affidamento diretto ai sensi  del Decreto legislativo
n°50/2016,  art.36 c.2  lett.a) per  la  gestione  del  servizio  postale  per  la  sede  del
Comando  del  Corpo  Forestale  e  i  Servizi  Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste  di
Messina, Catania, Siracusa, Ragusa, Agrigento, Enna, Caltanissetta e Trapani;

Art.2)  di quantificare il valore del servizio in € 24.000,00;

Art.3) che il codice siope corrispondente è: U.01.03.02.16.002;

Art.4) di stabilire che all’impegno della spesa presumibile e complessiva  di € 24.000,00 I.V.A
esente art. 10/16 D.P.R. 633/72, gravante sul capitolo 150507, si  provvederà con un
apposito impegno di spesa.

            Firmato

 Il Responsabile del procedimento
       Isp. Sup. Massimo Cascio

Firmato 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 3

                Tiziana F. LUCCHESI


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente

